各 位

会社分割（簡易吸収分割）による当社グループ内組織再編に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、環境事業（以下、本事業といいます）を会社分割の方法により当社の完

全子会社であるオムロンソーシアルソリューションズ株式会社（以下、OSS といいます）に承継させること（以下、本会

社分割といいます）とし、OSS と吸収分割契約を締結することを決議しましたので、お知らせします。

なお、本会社分割は、当社の完全子会社に本事業を承継させる簡易吸収分割であるため、開示事項・内容を一

部省略して開示しています。

1. 本会社分割の目的

当社の注力ドメインのひとつである「ソーシャルソリューション」ドメインにおける更なる成長を目的に、本事業と OSS 事

業とを統合させます。当社の「ソーシャルソリューションドメイン」においては、エネルギー、交通、生活サービス、コミュニティの

4 事業領域において社会的課題の解決に取り組んでいますが、事業領域のひとつであるエネルギー事業においては、今

後、再生可能エネルギーの普及が見込まれる中で、新たな事業機会が生まれつつあります。

本事業と OSS 事業との統合により戦略・運営の一体化を図り、事業機会を確実に捉え、さらなる事業拡大を狙いま

す。

2. 本会社分割の要旨

（１）本会社分割の日程

取 締 役 会 決 議 日 2019年 10月 29日

分 割 契 約 締 結 日 2019年 12月下旬（予定）

実 施 予 定 日 （ 効 力 発 生 日 ） 2020年 4月 1日（予定）

（注）当社においては、会社法第784条第2項に規定する簡易吸収分割の要件を満たすため、当社の株主総

会の承認決議を経ずに本会社分割を行います。

（２）本会社分割の方式

当社を分割会社とし、OSS を承継会社とする吸収分割（簡易吸収分割）です。

（３）本会社分割に係る割当ての内容

本会社分割による株式その他の金銭等の割当てはありません。

（４）本会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

（５）本会社分割により増減する資本金

本会社分割による当社及び OSSの資本金の増減はありません。

会 社 名 オムロン株式会社

代 表 者 名 代表取締役社長 CEO 山田 義仁

コード番号  6645

上場取引所 東証第一部

問 合 せ先 グローバル戦略本部長 日戸 興史

Ｔ Ｅ Ｌ 075-344-7175

2019年 10月 29日

（６）承継会社が承継する権利義務
OSSは、本事業を遂行する上で必要な資産、負債及び契約上の地位等の権利義務を当社から承継します。

（７）債務履行の見込み

本会社分割において、当社及び OSSが効力発生日以降に負担すべき債務について、履行の見込みに問題な

いと判断しております。

3. 本会社分割の当事会社の概要

  分割会社 承継会社

（１）
名 称 オムロン株式会社

オムロンソーシアルソリューションズ株式会

社

（２） 所 在 地 京都市下京区塩小路通堀川東入 東京都港区港南二丁目３番 13号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 CEO 山田 義仁 代表取締役社長 細井 俊夫

（４）
事 業 内 容 電気機械器具の製造及び販売他

顧客の経営課題に関するコンポ・システ

ム・サービスのトータルソリューション

（５） 資 本 金 641億円 50億円

（６） 設 立 年 月 日 1948年 5月 19日 2010年 11月１日

（７） 発 行 済 株 式 数 213,958,172株 100,000株

（８） 決 算 期 3月 31日 ３月 31日

（９） 大株主及び持株比率

（2019年 3月末）

日本マスタートラスト信託銀行株式

会社（信託口）      13.01%

オムロン株式会社

100.00%

（10） 直前事業年度の財政状態及び経営成績（単体）

決算期 2019年 3月期 2019年 3月期

 純 資 産 259,824百万円 33,483百万円

 総 資 産 464,405百万円 44,993百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 1,265円 20銭 334,832円 29銭

 売 上 高 324,908百万円 42,704百万円

 営 業 利 益 27,049百万円 2,950百万円

 経 常 利 益 49,135百万円 6,484百万円

 当   期   純  利  益 45,017百万円 5,739百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 216円 11銭 57,393円 71銭

4. 分割する事業部門の概要

（１）分割する部門の事業内容

太陽光・蓄電パワコン事業

（２）分割する部門の経営成績（2019年 3月期）

売 上 高 24,861百万円

営 業 利 益 810百万円

（３）分割する資産、負債の項目及び金額

項目 帳簿価額 項目 帳簿価額

資 産 17,245百万円 負        債 9,223百万円

（注）分割する資産及び負債の金額は、2019年 9月 30日の実績数値を記載しております。実際に分離する

資産及び負債の金額は、上記から変動する可能性があります。

5. 本会社分割後の状況

本会社分割による当社及び OSS の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期の変

更はありません。

6. 今後の見通し

本会社分割は、当社の完全子会社との組織再編であるため、当社の連結業績への影響はありません。

以 上